АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

636300, Томская область, c. Кривошеино, ул. Ленина, 2б     Телефон: 2-19-74

Факс: 2-29-46

Е-mail: rookrivosheino@education.tomsk.ru

ПРИКАЗ

04 февраля 2019 г.                        № 41

с. Кривошеино

Об утверждении Положения

о районной научно-практической конференции «Психология – новый век»

В целях создания условий для повышения уровня социально-психологической

грамотности детей и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной научно-практической конференции

«Психология – новый век» согласно Приложению, к настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за проведение районной научно-практической

конференции «Психология – новый век» Летяга Д.С., директора МБОУ ДО

«Дом детского творчества».

3. Контроль за исполнение приказа возложить на Колмакову Н.А., методиста

Управления образования.

Руководитель Управления                                 М.Ф. Кустова

Направлено:

ОО- 10

Исп. Колмакова Н.А.

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 04.02.2019 № 41

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной научно-практической конференции

«ПСИХОЛОГИЯ – НОВЫЙ ВЕК»

1.Общие положения

1.1. Районная научно - практическая конференция на лучшие исследовательские и

реферативные работы среди обучающихся образовательных учреждений Кривошеинского

района (далее – Конференция) проводится в соответствии с планом работы МКУ

«Управление образования Администрации Кривошеинского района (далее – Управление

образования) на 2018-2019 учебный год и по инициативе Службы психолого-

педагогического и социального сопровождения МБОУ ДО «Дом детского творчества».

1.2. Настоящее положение определяет содержание, порядок проведения

Конференции, категории и требования к участникам, критерии оценки представленных

работ.

2. Цели и задачи Конференции

2.1. Цель Конференции:

Создание условий для повышения уровня социально-психологической грамотности

детей и подростков.

2.2. Задачи:

           2.2.1. Актуализировать проблемы профильного, профессионального

самоопределения и планирования карьеры обучающихся;

          2.2.2. Привлечь внимание к проблемам здорового образа жизни и сохранности

психического здоровья человека;

          2.2.3. Содействовать развитию навыков самопознания, рефлексии и саморазвития.

3. Содержание Конференции

3.1. Конкурс проводится в очно-заочной форме по следующим направлениям:

- Профориентация (выбор профессии);

- Я – лидер (секрет лидерства; лидерские качества; предприниматель, бизнесмен -

современный лидер);

- Конфликт;

- Вредные привычки и способы их преодоления;

- Познай себя (темперамент, характер, способности, особенности этнокультурного

развития личности);

- Экология здоровья (психогигиена);

- Отрасли психологии (зоопсихология, педагогическая, консультативная, военная,
медицинская, кризисная психология и многое другое);

- Невербальный мир человека (почерк, рисунок, одежда, жесты, мимика).

3.2. Исследовательские и реферативные работы должны отвечать следующим

требованиям:

3.2.1. Соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели,

задачам, структура работы;

3.2.2. Актуальность работы;

3.2.3. Логичность и полнота доказательств;

3.2.4. Соответствие выводов полученным результатам;

3.2.5. Культура оформления результатов (см. приложение 1);

 3.3. Для организации и проведения Конференции создается Оргкомитет

(Приложение 2).

Оргкомитет Конференции:

- организует проведение Конференции в соответствии с Положением о Конференции;

- формирует экспертную комиссию и обеспечивает ее работу. В состав экспертной

комиссии входят опытные педагоги образовательных организации Кривошеинского

района;

- проводит награждение.

Экспертная комиссия:

- оценивает работы, представленные на Конференции, в соответствии с критериями:

- выносит решение о награждении и поощрении победителей;

- соблюдает конфиденциальность о результатах оценки конкурсных работ

до их официального объявления;

- Результаты оценки конкурсных работ и решение жюри заносятся в протокол. Решение

жюри считается принятым, если за них проголосовало более половины списочного

состава.

4. Критерии оценки конкурсных материалов

4.1. Конкурсные материалы будут оцениваться по следующим критериям:

- соответствие присланных материалов цели, задачам и требованиям Конференции;

- соответствие предоставленных материалов направлениям Конференции;

- наличие наглядного (фото, видеоматериалов, слайдовых презентаций);

- владение материалом, стиль изложения, культура речи;

- умение отвечать на вопросы жюри;

- соблюдение временного регламента (до 10 минут на выступление).

4.2. Исследовательские и реферативные работы оцениваются отдельно.

5. Участники Конференции
5.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся образовательных

организаций и студенты СПО двух возрастных категорий:

  1 возрастная категория - 12-14 лет,

  2 возрастная категория - 15-18 лет.

Для участия в Конференции в Оргкомитет необходимо:

-  подать заявку по форме в соответствии с Приложением 3 к данному Положению

на электронную почту: doops07@meil.ru ;

- выполненную конкурсную работу.

6. Награждение

6.1. Число призовых мест по каждому направлению, согласно возрастной категории

и типу работы (реферат/исследовательская работа) определяется экспертной комиссией.

6.2. Победители и призеры Конференции награждаются Дипломами I, II и III

степени.

6.3. Экспертная комиссия вправе учредить специальные призы по дополнительным

номинациям, и решить вопрос об учреждении специальных номинаций

заинтересованными организациями и партнерами.

7. Порядок проведения Конкурса и подачи заявок

 7.1. Конкурс проходит c 01 февраля 2019 по 26 марта 2019 года

7.2. Заявка на участие в Конференции и Конкурсная работы принимаются с 01

марта по 14 марта 2019 года.

7.3. Экспертиза материалов с 15 марта по 25 марта 2019 года.

7.4. Очное представление конкурсных работ состоится 26 марта 2018 года на базе

МБОУ ДО «Дом детского творчества».

Приложение 1

к Положению

о районной научно-практической

 конференции «Психология – новый век»

Требования к оформлению исследовательской работы

1. Учебно-исследовательская работа должна иметь в структуре:

- Титульный лист с обязательным указанием названия образовательного учреждения,

тема работы, ФИ автора (ов), класс, ФИО руководителя работы, год выполнения работы;

- Содержание, перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием страниц)

В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:

- введение, где должно быть сформулированы цели и задачи работы, степень

изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность

исследования, а также место и сроки проведения исследования;

- методика исследования (описание методики сбора материалов);

-результаты исследований и их обсуждение (приведение численных и фактических

данных;

 - выводы, краткие формулировки результатов работы, отвечающее на вопросы

поставленных задач;

- заключение, где могут быть указаны практические рекомендации, вытекающие из этой

работы;

- список использованной литературы (в тексте необходимы ссылки на источники).

2. Фактические и численные данные, а также рисунки, схемы, карты фотографии и т.д.

могут быть вынесены в конец работы - в приложения, которые соединяются с текстом

работы.

3. Как приложение должны быть предоставлены образцы информационных

материалов, используемых при проведении акций, опросов и т.д.

Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены.

4. Текст работы должен быть набран на компьютере в формате Word, размер шрифта

14, шрифт Times New Roman. Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы

пронумерованы и скреплены. Общий объем материалов не должен превышать 10

страниц (без приложений).

Требования к написанию реферата

1. Структура реферата:

Введение (обоснование выбора темы, актуальность проблемы, характеристика

источников, цель и задачи исследования);

Основная часть (излагается содержание проблемы; делится на части, логически

связанные между собой, названия которых совпадают с планом работы);

Заключение (формулировка окончательных выводов; личное мнение автора реферата

по проблеме и его аргументация; определение перспектив дальнейшего исследования

проблемы);

Список литературы (Составляется в алфавитном порядке по первой букве фамилии

автора или названия книги (статьи) с указанием выходных данных);

Приложения (при наличии: карты, схемы, таблицы, фотографии, иллюстрации).

2. Требования к реферату по оформлению
Титульный лист, оглавление, названия глав реферата выделяются. Объем (без учета

титульного листа, оглавления, списка литературы и приложений) не более 10 стр.

печатного текста Шрифт: 12-14, Times New Roman, обычный, межстрочный интервал 1,5-

2. Страницы реферата должны быть пронумерованы. Текст печатается на одной стороне

страницы. Каждый новый раздел начинается с новой страницы. Заголовок располагается

посередине строки, точку в конце заголовка не ставят.

Приложение 2

к Положению

о районной научно-практической

 конференции «Психология – новый век»

Состав организационного комитета

районной научно-практической конференции «Психология – новый век»

1.Синяева Анастасия Николаевна, педагог-психолог МБОУ ДО «ДДТ», 8(38251)2-26-03;

2. Ткачева Ольга Владимировна, методист МБОУ ДО «ДДТ», 8(38251)2-26-82;

3. Колмакова Надежда Александровна, методист Управления образования;

4. Левко Виктория Петровна, методист Управления образования.

Приложение 3

к Положению

о районной научно-практической

 конференции «Психология – новый век»

Заявка

На участие в районной научно-практической конференции

«Психология – Новый век»

ФИО участника

Возраст, класс

Название образовательного учреждения

ФИО руководителя, Контактный телефон

Выбранное направление

Тип работы (реферат/исследовательская

работа). Название работы

Краткое описание работы